[image: image1.emf]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЧЕНЕВСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 20.08.2014  № 2085
О плане противодействия коррупции

В целях организации исполнения Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», в соответствии с Распоряжением Правительства Новосибирской области от 29.07.2014 № 262-рп «О Плане противодействия коррупции в Новосибирской области на 2014-2015годы»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить прилагаемый План по противодействию коррупции в администрации Коченевского района на 2014-2015годы.
2.Рекомендовать главам муниципальных образований Коченевского района разработать комплекс мероприятий по противодействию коррупции в органах местного самоуправления.
3.Контроль за исполнением постановления возложить на управляющего делами администрации района Смирнова О.В.
Глава района                                                                             А.А. Карасёв

Приложение

утверждено

Постановлением администрации

Коченевского района

от 20.08.2014  № 2085

ПЛАН

мероприятий по противодействию коррупции в администрации Коченевского района Новосибирской области на 2014-2015 годы

	N п/п
	Мероприятия
	Ответственные исполнители
	Ожидаемый результат
	Срок выполнения

	1
	Обеспечение повышения квалификации муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит осуществление мероприятий по противодействию коррупции и (или) проведение экспертизы нормативных правовых актов (их проектов)
	Управление  делами

 Отдел организационно-контрольной и кадровой работы
	повышение эффективности деятельности отделов по противодействию коррупции
	в течение планируемого периода

	2
	Проведение оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов администрации Коченевского района, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности
	Отдел экономического развития
	создание условий минимизации коррупционных проявлений в сфере предпринимательства
	по факту подготовки проектов нормативных правовых актов

	3
	Актуализация размещенных на официальных сайтах административных регламентов, внесение изменений в разделы официального портала федеральной государственной информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)", портала государственных и муниципальных услуг
	Зам.главы администрации района по экономическим вопросам
	обеспечение регламентации исполнения муниципальных функций (предоставления муниципальных услуг)
	в течение планируемого периода

	4
	Формирование и ведение  реестра муниципальных функций (оказание муниципальных услуг, выполнение работ) органа местного самоуправления Коченевского района, создание перечня муниципальных функций (муниципальных услуг) с повышенными коррупционными рисками
	Зам.главы администрации района по экономическим вопросам
	снижение коррупционных рисков
	в течение планируемого периода

	5
	Проведение анализа реализации мероприятий по совершенствованию системы учета муниципального  имущества администрации Коченевского района и оценка эффективности его использования
	Отдел имущества и земельных отношений
	повышение эффективности использования муниципального имущества Коченевского района , снижение коррупционных рисков
	в течение планируемого периода

	6
	Организация и проведение проверки целевого использования, сохранности и эффективности управления имуществом, находящимся в хозяйственном ведении, оперативном управлении
	Отдел имущества и земельных отношений
	повышение эффективности использования муниципального  имущества Коченевского  района, снижение коррупционных рисков
	в течение планируемого периода

	7
	Анализ практики, выявление недостатков и подготовка предложений по совершенствованию законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд Коченевского района
	Отдел контрактной службы заказчика
	совершенствование практики осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных  нужд Коченевского района
	в течение планируемого периода

	8
	Организация мониторинга отклонения начальной цены контракта по закупкам товаров, работ, услуг для муниципальных нужд Коченевского района от сложившихся на товарных рынках цен
	Отдел контрактной службы заказчика
	совершенствование практики размещения  муниципальных заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных  нужд Коченевского района
	в течение планируемого периода

	9
	Обеспечение деятельности открытого информационного интернет-ресурса в сфере закупок Коченевского района
	Отдел контрактной службы заказчика
	информационное обеспечение контрактной системы в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Коченевского района
	в течение планируемого периода

	10
	Организация обучения по программе повышения квалификации муниципальных служащих Коченевского района и семинаров по вопросам реализации законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд
	Управление  делами

 Отдел организационно-контрольной и кадровой работы Отдел контрактной службы заказчика
	повышение профессионального уровня лиц, ответственных за осуществление закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд
	в течение планируемого периода

	11
	Организация работы по доведению до лиц, замещающих муниципальные должности Коченевского района положений действующего законодательства Российской Федерации и Новосибирской области о противодействии коррупции об ответственности за коррупционные правонарушения, об увольнении в связи с утратой доверия, о порядке проверки достоверности и полноты сведений, представляемых лицами, замещающими муниципальные должности Коченевского района, муниципальными служащими в соответствии с действующим законодательством
	Юридический отдел

Отдел организационно-контрольной и кадровой работы
	снижение коррупционных рисков при замещении муниципальных должностей Коченевского района и должностей муниципальной службы Коченевского района
	в течение планируемого периода

	12
	Обеспечение осуществления контроля за расходами лиц, замещающих (занимающих) муниципальные должности Коченевского района, а также должности муниципальной  службы Коченевского района, включенные в перечни, утвержденные нормативными правовыми актами администрации  Коченевского района
	Отдел организационно-контрольной и кадровой работы
	снижение коррупционных рисков
	в течение планируемого периода

	13
	Обеспечение освещения деятельности по противодействию коррупции на официальных сайтах в сети Интернет, печатных средствах массовой информации в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации и Новосибирской области
	Управление делами

Юридический отдел
	обеспечение открытости информации о деятельности администрации Коченевского района
	в течение планируемого периода

	14
	Информирование населения о выявленных фактах коррупционного поведения и коррупции в администрации Коченевского района, принятых мерах
	Комиссия по противодействию коррупции
	предотвращение фактов коррупции в администрации Коченевского района
	в течение планируемого периода

	15
	Участие в организации изучения общественного мнения об эффективности мер, предпринимаемых областными исполнительными органами государственной власти Новосибирской области в сфере противодействия коррупции
	Управление делами
	реализация антикоррупционных мер
	в течение планируемого периода

	16
	Обеспечение функционирования электронного почтового ящика для обращений граждан на официальном сайте администрации Коченевского района

и телефонной линии для приема сообщений о фактах коррупции
	Управление делами
	реализация антикоррупционных мер
	в течение планируемого периода

	17
	Обеспечение подготовки и направления в органы местного самоуправления Коченевского района обзоров изменений действующего законодательства, в том числе по вопросам противодействия коррупции, с рекомендациями о принятии необходимых муниципальных правовых актов
	Юридический отдел

Управление делами
	совершенствование нормативной правовой базы муниципальных образований Коченевского района
	в течение планируемого периода

	18
	Проведение антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов администрации Коченевского района, подлежащих включению в регистр муниципальных правовых актов
	Юридический отдел
	выявление и устранение коррупциогенных факторов
	в течение планируемого периода

	19
	Организация мониторинга исполнения установленного порядка сообщения лицами, замещающими муниципальные должности Коченевского района, должности муниципальной  службы Коченевского района, о получении подарка в связи с их должностным положением или исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, о сдаче и оценке подарка, реализации (выкупе) и зачислении в доход соответствующего бюджета средств, вырученных от его реализации
	Отдел бухгалтерского учета

Отдел организационно-контрольной и кадровой работы
	обеспечение исполнения установленного порядка получения и сдачи подарков
	ежегодно до 15 февраля

	20
	Обеспечение контроля за выполнением лицами, замещающими муниципальные должности, должности муниципальной  службы Коченевского района, обязанности сообщать в случаях, установленных федеральными законами, о получении ими подарка в связи с их должностным положением или в связи с исполнением ими служебных обязанностей
	Зам.главы администрации района по экономическим вопросам

Отдел бухгалтерского учета.

	повышение уровня ответственности лиц, замещающих муниципальные должности Коченевского района, муниципальных служащих за соблюдением порядка получения и сдачи подарков в связи с их должностным положением или в связи с исполнением ими служебных обязанностей
	до 15.03.2015

	21
	Обеспечение осуществления комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по соблюдению лицами, замещающими муниципальные должности, должности муниципальной службы Коченевского района, ограничений и запретов, а также по исполнению ими обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции
	Отдел организационно-контрольной и кадровой работы
	обеспечение соблюдения лицами, замещающими муниципальные должности, должности муниципальной службы Коченевского района, ограничений и запретов, а также исполнения ими обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции
	В течение планируемого периода

	22
	Обеспечение проведения мероприятий по формированию у лиц, замещающих муниципальные должности Коченевского района, должности муниципальной службы Коченевского района, негативного отношения к дарению им подарков в связи с их должностным положением или в связи с исполнением ими служебных обязанностей
	Отдел организационно-контрольной и кадровой работы
	формирование у лиц, замещающих муниципальные должности Коченевского района, должности муниципальной службы Коченевского района, негативного отношения к дарению им подарков в связи с их должностным положением или в связи с исполнением ими служебных обязанностей
	В течение планируемого периода

	23
	Обеспечение осуществления по каждому случаю несоблюдения ограничений, запретов и неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, нарушения ограничений, касающихся получения подарков и порядка сдачи подарков, проверки в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и применение соответствующих мер ответственности
	Отдел организационно-контрольной и кадровой работы
	обеспечение соблюдения лицами, замещающими муниципальные должности, должности муниципальной  службы, ограничений и запретов, исполнения ими обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции
	В течение планируемого периода

	24
	С учетом положений международных актов в области противодействия коррупции о криминализации обещания дачи взятки или получения взятки и предложения дачи взятки или получения взятки и опыта иностранных государств разработать и осуществить комплекс организационных, разъяснительных и иных мер по недопущению лицами, замещающими муниципальные должности Коченевского района, должности муниципальной  службы Коченевского района, поведения, которое может восприниматься окружающими как обещание или предложение дачи взятки либо как согласие принять взятку или как просьба о даче взятки
	Отдел организационно-контрольной и кадровой работы Комиссия по противодействию коррупции

Юридический отдел
	снижение коррупционных
рисков
	до 15.03.2015

	25
	Обеспечить оказание консультативной помощи органам местного самоуправления Коченевского района, муниципальным служащим по вопросам противодействия коррупции
	Комиссия по противодействию коррупции
	снижение коррупционных рисков
	в течение планируемого периода

	26
	Принятие мер по нормативному закреплению установленных федеральными законами в целях противодействия коррупции запретов, ограничений и обязанностей в отношении лиц, замещающих муниципальные должности, а также по совершенствованию нормативно-правового регулирования противодействия коррупции
	Комиссия по противодействию коррупции
	обеспечение качества и полноты нормативно-правового регулирования вопросов, связанных с противодействием коррупции
	до 01.07.2015

	27
	Оказание содействия в совершенствовании нормативно-правового регулирования противодействия коррупции в органах местного самоуправления муниципальных образований Коченевского района
	Комиссия по противодействию коррупции

Юридический отдел

Управление делами
	обеспечение качества и полноты нормативно-правового регулирования противодействия коррупции
	в течение планируемого периода